CUR SERVI FACTI. OB IMPITATEM.

JOSEPHUS contra Apionem, apud Hebræos multos fuisse servos scribit, & ejus servituti originem profectam à Chanaan filio Cham, qui fuit unus ex filiis Noe, & is enim tres genuit, Sem, Cham, & Japhet. Quippe Cham, cum videret patrem Noè, fortè ebrium, humi parum honestè jacentem, derisit eum apud fratres. Quare pernotus senex, Chanaan nepotem, ex filio Cham, servitute multavit, re tum nova, ac gravissima, ut in lib. Genesios c. 9. habetur.

Ingratitudinem.

APUD ATHENIENSES decretum erat, ut contumax, & ingratus Servus libertate donatus, sub mancipio in posterum esset, eò quod libertate uti nescisset. Valer. Max. l. 2. cap. 1. de Inst. antiq. Alex. l. 1. c. 39.

AD ROMANOS si Servus ex clementia domini libertate donatus dominum suum detulisset, domino in servitute restituebatur. Val. l. 2. c. 1.

Libidinem.

VESPASIANUS edicto statuit, ut Libera, quæ se alieno servo junxisset, ancilla haberetur. Alex. l. 4. c. 22.

O

ΦΤΑΑ-

OTAKHN.

A SPONTE SERVI MANENTES.

Apud ISRAELITAS si quis captus amore domini septimo anno manumitti nollet, perpetua servituti addebat. Exod. 21. & Deut. 15.

INVITE SERVI MANENTES. Utpote venditi. Vide Empti Servi. Doto dati.

ARTABAZEM Parthorum Regem, & Tigranis potentissimi Regis filium, bello victum, Cleopatrae meretrici Regiae, cum mancipium silius, dono dedit M. Antonius, cum praeda, & Perficis voluit. Nempse ut quod illustrior fuerat victoria, coarturior foret largitio, qua Rex tanto deformaretur ludibrio. Celsus lib. 9. c. 18. Antiq. Lect.

* SERVORUM VICTUS, ET DIETA.

Cavendum monent veteres Politici, ne nimis mollior, & delicatior servi nutriantur: alioquin infatigabilium incrementum recalcitrant, sicutque contumaces.

Apud ROMANOS teste Polybio, servi vino abstinebant, quod non nisi modicum dandum iisdem, Aristoteles lib. 1. cap. 6. Oecon. censuit.

Ceterum tam GRAECI, quam ROMANI accuratam dietae servilis rationem habuerunt. M. Cato de re Rustica, mensuram cibatorum, vini, atque pulmentarii familiae dandi diligenter, accurateque scripsit hunc in modum. Familiae cibaria, qui opus facient per hyemem tritici modios IV. per aestatem modios VI. S. Vili, vili, epistatae, opilionis modios III. Compeditis per hyemem panis P. IV. vinum familiae, ubi vindemia facta est, loram bibant menses III. Heminas in dies, id est, in mense congios II. S. Mense quinto, sexto, septimo, octavo in dies sextarios, id est, in mense congios quinque: nono, decimo, undecimo, in dies heminas ternas, id est, amphoram. Hoc amplius Saturnalibus, & Compitalibus in singulos homines congios. Summa vini in homines singulos inter annum, cum compeditis uti quicquid operis faciens proportione addito. Eos non est nimium in annos singulos vini quadrantaliam exhibere. Pulmentarii familiae oleae caduca, quam plurimum conditio. Postea oleae tempelivas, unde minimum olei fieri poterit, eas condito, paritico, uti quam diutissime durent, ubi oleae comestae crunt, halem, & acetum dato. Oleum dato in menses unicusque sextarius, id est, salis unicusque in anno modium satis est.

Certum igitur servis, & quidem largum satis, copiosumque victum quotidie suppeditantur. Hunc Graeci Chanice olim illis distribuere, ut illi vicissim operis penum absolverent: unde & Chanix *υπαρτοροπις* ab Alexarcho, quia in diem victum continent: & *υπαρτοροπις* hoc est, diurnus sive diarius cibus, teste Suida, dicitur. Et idcirco Apollo Pythius Corinthios, quod servos possiderent quadragies sexies millies *χουμιστροπις* appellavit teste Athenaeo l. 6. *Δυπνοσ*.

Victus ille certus, & definitus servorum a Rom. demensum, nec non diaria fuit accipitatus, hinc illud apud Terentium in *Phorm.* Quod ille unquam vix de demensum suo, suum defraudans genium comparit miser. Donatus hoc loco notat servos in mensum quater nos modios frumenti accipere solitos, fuisse. Juvenalis Sat. 14.

D Servorum vitres modio castigat iniquo. Quo alludit Antipho, apud Plautum in *Syrcbo*, cum servos suos alloquens, inquit:

Vos meministi, quot (id est singulis) Kalendaris petere dimensum cibum.

Qui minus meministi, quod opus sit factu, facere in adibus. Demensum a demetico est dictum, non a mense, ut nonnulli putant; Diaria autem idem quod victus diurnus, quem etiam *δαιτυρον* a Graecis appellari testatur Celsus Rhodiginus lib. 12. cap. 18.

* CONVIVIA, ET FESTA.

Erant etiam olim festa quaedam, & solemnitates, quibus domini servis suis convivia, & epulas adornabant, quorum exempla aliquot ponit Athenaeus lib. 4. *Δυπνοσ*.

Apud ROMANOS Saturnaliorum diebus moris fuit, ut domini famulos suos convivio exciperent, ipsique servorum officio fungerentur.

Haec consuetudo apud Graecos quoque in usu fuit. Nam in Creta festo Mercurialium convivantibus servis domini ministrabant.

Idem mos fuit apud TREZENIOS, apud quos mense Garestione per aliquot dies multae festivitates celebrantur, quarum in una servi cum civibus a tragalis ludebant, & servis domini convivium praebebant.

Idem Athenensium BEROI, atque CTESIAE historicorum testimoniis comprobatur 16. Cal. Sept. festum Saccan dictum in urbe Babylone 5. dierum spatio celebrari fuisse solitum, quibus moris fuerit, ut servi domini imperarent, & illorum aliquis, ista regiae similitudine (quem Zoganem appellabant) universae familiae praeficeret.

In factis quoque literis huius rei exemplum nobis ab ipso Christo proponitur, cum ait Luc. 12. Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, inveniet vigilantes: Amen dico vobis, praecinctus faciet, ut discumbant, & prodiens ministrabit eis, hoc est, interprete Theophylacto, promptus, & paratus erit ad servus suis dandam plenum, & perfectam quietem animi, atque corporis (*το οτι ανωκευρωτος ειναι το σπυμα ανωκευρωτος*) & ad illorum fida officia, atque ministeria remunerandum.

Huc referri possunt Eleutheria, quae erant dies festus, & epulae laetiores, quas servi libertate donati celebrabant. Horum mentio fit apud Plautum in *Perfa* Basilicè agito Eleutheria. Dicta sunt etiam *δαιτυρον* facta quaedam apud Samios *πρωτορι*, hoc est, amoris Dei dedicata.

Huiusmodi autem festivitates, atque epulae tanto sunt admirabiliores, quo vilior, & abjectior olim servorum fuit conditio, quibus ex communi fere omnium gentium more ad hierlem mensam, & ad ingenuorum, liberorumque convivium, atque sacrificia accedere minime licebat, ut docet Athenaeus.

Poterunt supradicti tit. de Servis multum illustrari, & augeri ex Locis de Clementia, Humanitate, Cruelitate, Severitate, &c. quatenus erga Servos exercentur.

* SERVI LIBERTATE DONATI.

Pete ex Loco de Libertate nonnulla.

APUD HEBRAEOS.

Circa servos HEBRAEORUM ita reperitur a Deo constitutum. Exod. 6. 21. Si emeris servum Hebraeum, sex annis serviet tibi. In septimo anno egredietur liber gratis, nempse anno septimo omnes servi donabantur libertate, etiam si unico dumtaxat servitute tulissent. Per servos autem mancipia intelligamus illa namque emuntur. Vult autem Deus in sequentibus, ne exeat veste lacera, sed honesta, cum uxore sua, quam prius habuit, secus erat de illa, quam ei heres dederat, quae manebat heredo, & cogebatur cum ea facere divortium servus.

Aliud erat de servo Gentili, qui nec septimo anno, uti nec in Jubilaeo manumittebatur, nisi pretio redimeretur: ut patet Levit. 25. *vers. 46*. nisi ab herede sit notabilis iniuria, aut mutilatione affectus, ut colligitur supra *vers. 26*.

* APUD ROMANOS.

Apud ROMANOS servus manumittebatur, quando ad mensam sui domini admitteretur. Eratque id libertatis signum. ex *Junia Novantia*.

Plura vide tit. Servi Liberti facti, in Loco de Libertate.

* APUD CHRISTIANOS.

Si dominus sit Judaeus, aut Paganus, subiectus iurisdictioni Principis Christiani: vel si sit haereticus, servus Christianus sit eo ipso liber. L. Deo nobis 56. C. de Episcop. & Cleric.

Ex eadem lege constat etiam illorum servos infideles ad Ecclesiam venientes, ut fiant Christiani, reddi libertati.

Solent autem Christiani nonnunquam intuitu Religionis servos eximere iugo Barbarorum, perfoluto pretio barbaris dominis, qua de re occurrit exemplum a Gregorio Magno demandatum Vitali defensori, cui lib. 9. *epist. 18*. sic scribit: Bonificium praesentium poritorem, notarium nostrum, ad hoc nos experientia tua illic transmississe cognoscit, ut in utilitatem parochie barbaricina debeat mancipia comparare. Et idcirco experientia tua omnino, & studiosè, sollicitè que currat, ut & bono pretio, & talia debeat comparare, quae in ministerio parochiae utilia valeant inveniri.

Barbaricina autem mancipia eum hoc loco vocare, quae sunt barbara, & Christi servitio aliena, norum est, cum aliunde, tum ex alia quadam epistola, cuius inscriptio est, *De Barbaricinis convertendis*, in qua Praefidi Sardiniae scribit, Quia multi de barbaris Provincialibus Sardiniae ad Christianam fidem dicuntur,

centur, Deo propicio, devotissime festinare, magnitudo vestra studium suum hanc in causam decenter accommodet, & fratri, & Coepiscopo nostro Victorino convertendis, baptizandisque eius studiosè concurrat.

Idem GREGORIUS candido Presbytero, eunti ad patrimonium S. Petri, quod erat in Gallis, inquit, ut ex solidis, quos acciperet, compararet vestimenta pauperum, vel Paganos pueros Anglos, qui ab annis decem, & septem, vel decem, & octo erant, ut in Monasteriis dati Deo proficerent.

Ceterum Christiani, cum Principes, tum plebei, cum recogitarent servos suos, eodem pretio redemptos esse a Christo, quo ipsi sunt redempti, & proinde cum dominis suis esse in Christo, & conservos, & confratres, noluerunt eos in servili subiectione manere.

Quid quod multi poterant Christiani, dum suas familias ad Christum trahere cupiebant, omnes suos servos, qui Christo nomina sua dare volebant, sibi enter ingenuitate donabant. Inter quos emicuit illustris viri Hermes praefectus Urbis, quem Alexander Papa baptizavit, cum uxore, sorore, filiis, & cum iis pariter mille ducentos quinquaginta servos ejus, eorumque uxores, & filios. Quos quidem Hermes, in die sancto Pasche, prius libertate donatos, iam demum curavit baptizari, baptizatique multa est dona largitus. *Heda in Martyrio Isidori Alexandri*.

Eundem in modum gemini fratres, SERVATIUS, & PROTHASTIUS res suas dederunt pauperibus, & familiolae suae, quam etiam ingenuam fecerunt, ut testis est apud Ambrosium Philippus, qui eos capite caesos furtim sepelivit.

Multum etiam inter Christianos decrevit numerus servorum per manumissiones, quae cum antea inter Paganos ob merita bona usitate fuerint, multo tamen celebratior eas fecit Christiana pietas. Quod ex unico formulari Gregorii Magni, quod in Registro ejus extat, admiraveri potest, ubi dicit salubriter pietatis intuitu servis, manumittentis beneficio, libertatem reddi. Sed ipsam manumissionem adscribam, ut intueamur quomodo a Romano Pontifice emanarit. Cum ait lib. 5. cap. 12. Redemptor noster, totius conditione creaturae, ad hoc propitius humanam voluerit carnem assumere, ut divinitatis suae gratia, dirupto, quo tenebantur captivi, vinculo servitutis praesentis non restitueret libertati, salubriter agitur, si homines, quos ab initio natura liberos protulit, & per gentium iugo subitit servitutis, in ea natura, in qua nati fuerant, manumittentis beneficio libertati reddantur. Atque idcirco pietatis intuitu, & huius rei confidentatione permotus, nos Montanum atque Thomam, famulos sanctae Romanae Ecclesiae, cui, Deo adjuvante, deservimus, liberos ex hac die, civesque Romanos effecimus, omnique vestrum vobis relaxamus servitutis peculium. Et quia, tu Montane, animos ad conversionem faceris applicis Mo-nachicam, idcirco duas uncias, quas tibi quondam Gaudiosus Presbyter, per supremam suae voluntatis arbitrium, institutionis modo, noscitur reliquisse, hac die tibi donamus, atque concedimus, omnia scilicet monasterio sancti Laurentii, cui Constantia Abbatissa praesidet, in quo converti, Deo adjuvante, festinus, modis omnibus profutura. Si quid vero de rebus supra scriptis Gaudiosus te aliquo modo celasse confiteri, id totum Ecclesiae nostrae iuri sine dubio mancipetur. Tibi autem inter notarios volumus militare, quinque uncias, quas praefatus Gaudiosus Presbyter per ultimam voluntatem haereditario tibi nomine dereliquit, simul & sponsalia, quae matri tuae conscripserat, similiter hac die per manumissionis paginam donamus, atque concedimus, ea sane lege, atque conditione subnexa, ut si sine filiis legitimis, hoc est de legitimo susceptis conjugio, te obire contingerit, omnia, quae tibi concessimus, ad jus sanctae Romanae Ecclesiae, sine diminutione aliqua remittantur. Si autem filios de conjugio, sicut diximus, cognovisti, susceperis, eosque superstitibus reliqueris, eandem rerum dominum sine quadam statutum conditione persistere, & testamenti de his faciendi liberam tibi tribuimus potestatem. Haec igitur, quae per huius manumissionis chartulam statutimus, atque concessimus, nos, successoresque nostros sine aliqua scitote reflagatione servare. Nam iustitia, ac rationis ordo suadent, ut qui sua a successibus desiderant mandata servari, decessoribus suis proculdubio voluntatem, & statuta custodiant. Haec autem manumissionis paginam Paterio notario scribendam dicitavimus, & propria manu una cum tribus presbyteris prioribus, & tribus Diaconis.

L. B. Theatr. vita Ham. VII.

nis pro plenissima firmitate subscripsimus, vobisque tradidimus. Actum in urbe Romana. Vide infra Servitutum praescriptions.

* SERVORUM MANUMISSIONES

ECCLESIASTICAE.

Augustinus ser. 2. de communi vita Clericorum, de Diacono Hipponensi loquens. Antequam esset, ait, Clericus, emerat aliquos servulos, hodie illos in conspectu vestro manumissurus est. Episcopalis gestis. Et de alio: Aliqui servuli ejus reliqui fuerant, jam quidem in monasterio viventes, quos tamen gestis Ecclesiasticis manumissurus est hodie.

Huiusmodi autem Ecclesiasticae manumissiones per Ecclesiam defendebantur. Unde in priore Concilio Arausico legitur. In Ecclesia manumissos, & per testamentum Ecclesiae commendatos, si quis in servitute, vel obsequium, vel ad colonariam conditionem imprimere tentaverit, animadversione Ecclesiastica coercebitur. Quia autem haec fiebant in conspectu Ecclesiae, ideo quando propter facti memoriam vice adorum interponebatur qualicumque scriptura, in ea aliqui praesentes vice testium, nomina sua signabant, ut nominis Constantinus Augustus scribens ad Protogenem Episcopum, cuius verba Iulianus suo Codici inseruit, ad titulum: *De his, qui in Ecclesia manumittuntur*.

Sed non minus manumissionem Ecclesiasticam illustrat altera Constantini constitutio, eodem in loco relata, & ad Ofium directa. Qui, inquit, religiosa mente in Ecclesiae gremio servis suis meritam concesserint libertatem, eandem eo iure donasse videantur, quo civitas Romana, solemnitatibus decursis, dari consuevit. Sed hoc duntaxat his, qui sub aspectu plebis, vel antistitum dederint, placuit relaxari.

Ceterum non istae ceremoniae requirebantur quando Clericus privatis suis famulis volebat libertatem tribuere. Subiicit enim Christianissimus Imperator: Clericis autem amplius concedimus, ut cum suis famulis tribuunt libertatem, non solum in conspectu Ecclesiae, ac religiosi populi, plenum fructum libertatis concessisse dicantur: verum etiam, cum postremo iudicio dederint libertatem, seu quibuscumque verbis dare praecerint, ita ut ex die praedictae voluntatis sine aliquo iuristae, vel interprete competeret libertas.

Has autem CONSTANTINI leges Guilielmus Fornerius antecessor Aurelianensis, in selectionibus, formulis aliquot Franciscus ex lapidibus, & veteribus membranis desumptis, illustravit. Est etiam in Codice Theodosiano abbasimilis Titulus de manumissionibus in Ecclesia.

Breviter CAROLUS Simplex: ad Remigii venerabilis Archiepiscopi deprecationem, servum, ait, iuris nostri nomine Anselmum, manu propria, a manu illius excutientes denarium fecundum legem Salicam, liberum cum omnibus, quae habet, vel quae acqviserit, fecimus, & ab omni iugo servitutis astruimus. *Apud Paradinum l. 2. b. 1. Lug. dun. c. 24.*

Manumissiones autem nonnullae fuerunt absolute, aliae conditionales, quod ex responso INNOCENTII III. animadverti potest. Is enim interrogatus an servus traditus militiae clericali, possit se ad aliam transferre Ecclesiam, respondit: In eo credendum distinguendum, utrum eo tenore fuerint manumissi, & ordini clericali obligati, quod manumittenti Ecclesiae, dum vixerent, deberent impedere famulatum in obsequiis divinum, & tunc transferendi se ad aliam esse eis licentia deneganda: vel manumissi extiterint absolute, sicque libertatem habeant ad aliam transfundi.

Huc etiam refer, quod TOLETANI Patres nonnullos servos ad Clericatus ordinem admiserint, nisi qui directa manumissione absolute essent: Quicumque, inquit, libertatem a dominis suis ita praecipiant, ut nullum sint in eis obsequium patrum retentet, isti, si sine crimine liberi, ad Clericatus ordinem liberi suscipiantur, quia directa manumissione absolute noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad Ecclesiasticum ordinem promovendi, ne quando voluerint, eorum domini fiant ex Clericis servi.

Frequentissimum autem, & usitatissimum fuit apud maiores nostros, quod cum in Ecclesia servos suos manumitterent, in recognitionem donatae libertatis voluerint Ecclesiae, in qua manumissionem fecerunt, praestari, ac perfolvi annum aliquem censum, eo modo protestantes se donatio-

nem talem facere in remedium animarum suarum, & ad honorem Dei, & sanctorum eius, & precipue in honorem illius Sancti, qui patronus est loci, in qua manumissio fit.

Extat in Affligio Brabantia monasterio, manumissio Renouendis puella, quam HENRICUS Comes Lovanienfis, & advocatus patrie Brabantensis, natalitio iure sibi ancillam, libertate plenaria decoravit, & S. Petro in Affligio obtulit ea conditione, ut singulis annis ad vincula S. Petri duos denarios in altari perfolvat: si vero ad nubilem aetatem pervenerit, sex denarios: duodecim denique, cum ipsa, atque aliquis de eius stirpe obierit.

Habet etiam Lovanienfis D. Petri Ecclesia literas in quibus, GOSOBINUS, & HENRICUS, Domini de Goethencourt, milites, Alardum de Doufart, intuitu divina remunerationis manumiserunt, & a servitute servilis conditionis, qua ipsis fuerat affricus, in altari sancti Petri quietamaverunt (hoc enim verbo utuntur) ad annum censum capitis unius denarii cum supportantes. Quas literas suo sigillo roboravit, an. 1250.

Eodem pertinent breves Monasterii Filderbacensis literae. Noverint tam praesentes, quam futuri, quod HENRICUS Miles de Bruc, post obitum filiae suae Mabiæ, uxoris Simonis de B. Bussi, tam filios, & filias Mabilie, quam omnes successores eorum per annum censum denarii unius in Ecclesia Filderbacensi liberos tradiderit, ac ipsos libertate conditionis fecerit.

* SERVITUS APUD BELGAS QUANDO DESERTIT.

Cum communi quasi totius Christianae Reipublicae consensu servitiam inter Christianos esse desinerent, non postremos fuisse Belgas animadverti potest ex constitutione nobilissimae Virginis Margaretae Comitissae Flandriae, quam in Ecclesia Insulensis Archiepiscopi, asservari intelligo. Unde mirum non est, posterioribus seculis majores nostros in Belgio summo favore personarum libertatem prosecutos esse, neque ullum in suis regionibus misera servitutis usum admisisse.

Ad cuius declarationem unum proferam exemplum, ut cognoscatur quid jam pridem de re nata de liberali causa constitutum sit. Insuper quidam Lusitaniae emerit mancipium quoddam, Simonem nomine, colore fulcum, quales sunt quos albos Mauros dicimus compunctum notis literarum P. & M. in utraque mala. Istud mancipium, ut à Domino auferretur, in his provinciis latitare, aut vagari putabatur. Porrectus est itaque in Senatu secreti consilii Caroli V. supplex libellus, quo inceptor servum suum sibi vindicare volebat, quem, ut moribus Hispaniae receptum est, suum esse iure domini, tituloque emptionis, dicebat. Senatores autem secreti Consilii, quod negotium propositum magni esse momenti, atque in exemplum sapie alias trahi posse arbitrantur, etsi existimarent non esse annuendum precibus supplicantis, priusquam id responderent, voluerunt sibi à magno Concilio Mechliniensi significari, quid de proposita hypothefi ex aequo, & bono statuendum videretur. Rescripserunt autem Patres Consilii, in eandem sententiam proclives, ejus petitionem nulla firma ratione nisi, propter quod moribus, usque nostrae gentis jam dudum servilis personarum conditio sit antiquata, & omnium contraria ei libertas optime conservata.

Ex his autem monumentis facile intelligitur, verum esse, quod NICOLAUS Clenardus ex Fela scripti Abbatis Tonger-Dioeni. Audio, inquit, in Brabantia, & ceteris illis regionibus Caesaris extra Hispaniam, non posse haberi servos, sed statim eos liberos fieri, invito domino.

* SERVITUS MANUS MORTUAE.

Servitus manus mortuae est illa. Solebant antiquitus in ditione Leodiensi, mortuo aliquo rustico, illius manus abscindere dextram, camque Domino praesentare, cum profectione, quod non amplius est servitute. Ita Chronogr. Leod. in App. ad Marian. cap. 28.

Sustulit hanc ALBERTUS Episcopus Leodiensis, frater Godofredi Ducis Leodiensis, camque edicto perpetuo obliteravit.

SERVITUTES.

Ac primum

SERVITUS CORMEDA.

Fuit in quibusdam Ecclesiis consuetudo, ut, moriente aliquo, Capitulum sine Ecclesia haberet optionem rei alicuius ad defunctum pertinentis, vestis videlicet, annuli, equi, aut similibus, quam in suam redigebat potestatem per modum recognitionis. Quam servitute Cormedariam appellabant, à ficta voce Germanica. huer. beben. quod est habere electionem. At ista servitus plerisque locis fuit redempta pecunia, mox summa aliqua minori, tandemque evanuit.

Unde CAROLUS Augustus in edicto dato Colonia Cal. Sept. an. 1349. citato à Joan. Molano l. 3. de Canon. c. 26. cum multi fractarii etiam addito perjurio cormedam negarent, regio decreto fancivit, homines servituti obnoxios, colonos, aut quoscumque alios, non posse per proprium juramentum evadere: si quo minus Trajectensis Ecclesiae Episcopus, Praelatis, ac Ecclesiasticis personis solvant censum, certam, vestes, equos, pecora, & jura, vulgariter cormede dicta, aut alias res, in vita, vel post mortem debitas, sed eos obligari, quandocumque supradictae personae Ecclesiasticae per septem menses conditionis homines jus suum edocere possunt.

Huc etiam pertinet quotidie S. HENRICUS Imp. cum dilecta Chunegunde, in fundatione Monasterii S. Michaelis apud Bambergam, donatis tredecim principalibus curtibus, adjectis de colonis: Debita servituta aratorum in tribus vicibus in anno; ovorum in Pascha, casorum in Pentecoste, pullorum in carniprivio, & hebdomadalia servituta dictae nostrae Ecclesiae ab omnibus, ut condecet, impendantur. Censum autem ultimum, per quem utique obmissa, vel neglecta suppleantur servituta, jus videlicet capitale, à viris decedentibus optatum eorum, vel si careant, optimum caput pecoris: & à foeminis induitas, & exvivas transmitti ad Ecclesiam ordinamus: ut cum famulis Ecclesiae in divinis servitibus communionem plenariam consequantur.

SERVITUTUM PRÆSCRIPTIO.

Servitus merè personalis, quae debetur personae à persona, nullo tempore praescribi potest, id est, utacapione acquiritur L. finali, C. de longi temporis praescriptio. idque verum est, etiam si bona fide putans esse servum, emiserit, ratio est, quia aequitas non patitur, hominem liberum fieri servum ex errore opinionis.

Servus tamen praescribit libertatem contra dominum, si per 20. annos bona fide putaverit se liberum: & etiam si titulum libertatis non habeat. L. 2. C. de longi temporis praescriptio. quae pro libertate. Gomez. n. 26. hoc constitutum est in favorem servorum. Servitus mixta, quae à re debetur personae, ut est usufructus, praescribitur cum titulo 10. annis inter praesentes, & 20. inter absentes: sine titulo annis 30. L. fin. C. de praescriptio. longi temporis.

Servitus merè realis, sive sit continua, vel quasi continua: (ut tigni immittendi, oneris ferendi, stillicidii, aquaeductus) sive discontinua: (ut eundi per tuum praedium, agendi iumentum, ducendi currum) cum titulo, & bona fide praescribitur 10. annis praesente eo, contra quem agitur. 20. vero eo absente, estque haec communis DD. sententia. ex L. finali, C. de praescriptio. longi temporis.

Servitus merè realis, si sit continua, vel quasi continua, absque titulo, cum scientia, & patientia adversarii praescribitur decennio inter praesentes, vicennio inter absentes, discontinua vero absque titulo, non praescribitur nisi tempore immemorabili, id est, ejus initio non extet memoria. Prior pars hujus sententiae est communis DD. ex l. 1. §. 2. C. de servitutibus, & aqua: eamque tradit Gomezus tom. 2. c. 1. §. n. 27. si enim dominus, vel is, ejus interest, scit, & permittit tanto tempore, censetur hoc jus sponte concedere. Altera est etiam communis, ex L. servitutibus, §. de servitutibus.

V usufructus, & omnis servitus, quae non usu amittitur, extinguitur 10. annis inter praesentes, & 20. inter absentes: habetur L. penult. C. de servitutibus.

Adverte esse differentiam inter servitutes rusticas, & urbanas. Nam rusticae servitutes, sicut & usufructus, extinguuntur per solium usum: nec requiritur, ut dominus praedii aliquid faciat, quo incipiat uti capere suam libertatem: (ut habetur L. Haec autem jura C. §. de servitutibus urbanorum) vel ut nefciat re jus habere. Itaque jus itineris, agendi iumentum, ducendi plaustrum, derivandae aquae per praedium alterius, pascen-

pascendi pecoris, aquandi, arena fodienda, & similia, amictis solo non usud decennium, si praesens sis, si absens, per vicennium. Urbanae autem non amittuntur solo non usu, sed requiritur, ut possessor, loci debentis servitute, aliquid faciat bona fide, quo incipiat uti capere suam libertatem, ut habetur d. l. Haec autem jura. Vide plura apud Gomez, tract. de servitutibus, tom. 2. cap. 15.

* DE SERVITUTE, ET SERVIS.

ETHNICORUM DICTA, ET EXEMPLA.

Erat Diogenes servus nomine Manes, is cum profugisset à domino, admonuerunt amici, ut fugitivum investigaret. At ridiculum, inquit, Diogenes, si Manes absque Diogene vivat, Diogenes absque Mane vivere non possit. At multi servos insequuntur, ut ulciscantur. Diogenes spectabat usum. Melior autem philosphus est, qui paucioribus eget. Nolebat itaque hic ferre videri deteriori. Laert. l. 6. Idem, cum esset emptus Diogenes, perinde quasi ipse Xeniam emisset, dixit illi: Vide, ut iustus meis parcas. Cūque ille diceret, & ποταμῷ, significans rem praeposterè agi, si servum impertit hero: Si medicum, inquit, Diogenes, emisses ager, non illi praescribenti obtemperares? an diceret, & ποταμῷ? Si herus corpore male affectus aulcatur ferro rei medicae perito: multo magis deest animo agrum aulcaturate servo philosphiae perito, quod enim ars medica praestat corpori, hoc philosphia praestat animo: illa medetur febri, haec pravis cupiditatibus. Quanto autem animus praestat corpori, hoc illius morbi sunt, quam hujus, graviores. Laertius addit, cum à praecone rogaretur, quo titulo velleret praeter eum quem dicitur, Huc, inquit, me vende: nam is eget Domino. Idem dicebat, inter servos, ac dominos malos praeter vocabula nihil aliud interesse, nisi quod mancipia servant dominis, domini cupiditatibus, significans utroque esse servos: miseriores servitute servitute dominos, quam mancipia, si sint improbi. Nam qui ducitur affectum arbitrio, & multos habet dominos, & turpes, & inclementes. Laert. lib. 6.

Cum ATHENIENSIS servum ANTIGONI, honoris gratia, petinde, ut ingenium in civium numerum adscripsissent: Nequaquam, inquit, Antigonus Rex, vel unum Atheniensem à me loris cadi: significans, perillos factum, ut unum civem Atheniensem post loris cadere quippe servum: sed Athenis esse plures uno commentos, ut à rege loris caderentur, qui servum alienum, quod in ipsis fuit, manumitterent. Plut. in apoph.

Cum DIAGENES ex libertate in servitute venderetur, & cum quidam emere vellent, liquid servituti sciret, percontatus est, Respondit: Novi, inquit, hominibus liberis impetare, at ille cum manumissio, filioque ei tradens: Accipie, inquit, liberos meos, quibus impetare. Aut. Gell. lib. 2.

GORGO Cleomenis filia, cum videret Aristagoram à quopiam à famulis calcari: Quid, inquit, pater! Hospes iste manus non habet. Existimabat, non ferendas viri delicias, qui in eo abutebatur famuli opera, quod ipse suis manibus facere sibi poterat. Et non pudet quosdam, quibus vestendis, comendisque vix decem famuli sufficienti. Opus est famulo, qui venirem exonerato solvat ligulas, qui fenum, aut lanam potrigat extensuro, ac minimo minus, qui abstergat. Eras. in Plut. in Lacon.

HADRIANUS Imper. cum servum suum videret inter duos leonatos ambulantes, misit, qui illi colaphum impingeret, diceretque: Noli inter eos ambulare, quorum adhuc potes esse servus, simul senatoris dignitati consulens, & servi castigans insolentiam; quam de Caesare hero sumperat. Ex Diogene Cassio.

ALEX. Severus nunquam utebatur curso, nisi servo suo, dicens, ingenium curtere nisi in sacro certamine non debere. Eius. Lamprid.

BION dicebat, bonos servos esse liberos: improbos autem liberos multis cupiditatibus servare. S. Rob. ferm. 2. §. 60.

GALLICRATIDIS interrogatus, quod genus hominum essent Jones? Liberi, inquit, mali, sed servi boni: significans, illos necesse impetare, ac libertate uti, sed servitute aequo animo ferre: videlicet referendos ad secundum hominum genus juxta distinctionem Hesiodi, qui per se quidem non sapiunt, sed parent rectè sapienti. Plut. in Lacon.

LACENA quaedam captiva, cum interrogaretur, quid sciret? probè, inquit, regere domum. Et haec non vulgaris ars est in muliere. Plut. in Lacenarum apoph.

L. B. The at. vir. Human. Tom. VII.

Quaedam à licitatore interrogata, num esset futura proba, si ipsam emeret? etiam, inquit, si me non emeris. Plut. Cum in auctione praeco rogare illam, quid sciret? Libera, inquit, esse: significans, sese captivam quidem esse, ceterum ad illiberalia iusta, non paritaram. Itaque cum emptor imperasset quaedam non convenientia libertate: Plorabis, inquit, qui tibi ipsi aalem invidis possessionem, moxque sibi necem conficit. Plut. in apoph. Lacenarum.

Puer Spartanus captus ab ANTIGONO rege, ac sub hasta venditus in ceteris omnibus, quaecumque putabat ab ingenio decenter fieri posse, obsequens erat ei, qui ipsum fuerat mercatus: ceterum iustus asserit matulam, haud sustinuit, dicens non serviam: At cum inlaret herus, puer confesso dicto, dixit: Senties, cujusmodi mercatum feceris, moxque sese è sublimi praecipitem dedit, ac perit: Captivus esse poterat, servilia facere non poterat, ac semet in libertatem morte asseruit. Plut. in Lacon.

IDATHYRUS Scytharum rex, in quem arma movit Darius, suavit Junum regibus, ut Histrici praeiuncta Dolata, fugientes sese in libertatem vindicaret: qui cum id facere recusarent, ne violenter fidem, qua Dario erant obstricti, vocavit illos frugi mancipia, & ad praesentia, hoc tibi, qui fugere nollent. Nam haec non minima laus est servorum, nolle fugere, si liceat: ac nolle tyrannicam servitute commutare libertate, si detur oportunitas, animi servilis est. Plut. in apoph.

ANTIGONUS conspiciens, filium suum eos, in quos habebat imperium, ferocius tractantem, insolentiam: An ignoras, inquit, fili, regnum nostrum esse splendidam servitute. Nihil dici potuit cordatius. Nam princeps non minus obfervire cogitur populo, quam populus principi: nisi quod princeps id facit, cum dignitate, alioqui revera mutua servitute esset. Plut.

Quidam in servum furacem ita jocosus est, ut diceret, eum solum esse, cui domi non nihil esset nec signatum, nec reclusum. Id si de frugi servo dicas, laus est: si de furaci, jocus. Intelligimus enim, illi nec feras, nec signa obfata, quo minus fuiretur. Scrinia claudimus: olim & cadi, & lagenae solebant obfignari. Eras. lib. 7. apoph.

ETOLI quondam ingressi regionem Laconicam, abduxerunt quinquaginta servorum millia, unde Lacon quipiam senior festivit dixisse fertur: Magno bono fuerunt hostes Laconica, quam tanta turba levarunt. Plut. in Lacon.

Cum THEBANI irrupissent in Laconicam, & inter captivos, captivosque multos etiam abduxissent Helotas, iusserunt illos Teropandri, Alemannis, ac Splendens Laconica carmina canere. Illi recusarunt, dicentes, id nolle filias heriles: adeo plus apud illos valuit concaptivarum puellarum auctoritas, quam iussa victoris. Hinc probatur quidam, esse verum, quod vulgo diceretur: liberum Spartae maxime liberum esse, contra servum maxime servum. Plut. in vita Lycurgi.

ALCAMES, percontanti cuidam, cur Lacedaemonii Helotibus committerent colendos agros, ac non ipsi potius eos colerent. Quoniam, inquit, non ipsorum causa sed nostra, Helotas nobis comparimus. Videlicet stultitiam eorum taxans, qui mancipia ad ostentationem alunt otiosa, & servos, ac ministros voluptatum habere malunt, quam frugiferis operibus occupatos. Plut. in Lacon.

M. CRASSUS ille dives magnam servorum turbam domi alebat, quorum praecipuum agebat curam discitibus astant, interdum & ipse docens eos, dicens: haec oportere praecipuum esse patrisfamilias sollicitudinem, nosse, quod sint rei familiaris animata instrumenta.

DIAGENES conspicatus delicatum quendam à servo caleceari: Nondum, inquit, sat beatus es, nisi te etiam abstergat, id erit, si mancus fueris. Laert. l. 6. Visum est Diogeni, non multo minus absurdum, in caleceato abuti opera famuli, si quis ipse sibi hoc praestare valeat, quam si post exoneratam alvum adhibeat famulum abstergendo podici. Quoniam intelligi potest & de abstergendo naso. Philospho Ethnico prodigiosa delitiae videbantur, ethnicum caleceari à famulo.

DEMONAX videns quendam servum suum erudiciter verberantem: Define, ait, ne servo tuo similis fias. Inducit vix prudentissimus, revera servum esse, qui affectibus imparare non possit. Eras. lib. 8. apoph.

GILLA hospitio exceptus apud hominem durum, & undecumque facientem quæstum, qui ne dormire quidem famulus permittebat, sed alius aliud operabatur noctu: eundem & ipse postea, cum Agrigentum venisset, suscepit, & convocatis famulo.

famulorum pueris (qui permulti erant) naves, & carices distri-

* HIROGLYPHICUM.

Restitio capitis apud Græcos pariter, & Latinos servitutis indicium fuit. Pier. Val. lib. 32.

SERVITUS CONJUGALIS

MARITORUM. Vide Tit. P. unum. cap. quatuor. UXORUM.

Apud MOSCHOVITAS mulierum conditio miseranda est. Nulla enim honesta, & pudica creditur, nisi domi conclusa vivat, adeo ut nusquam exeat.

SERVITUS PATRIA.

Lex THEBANORUM est: ne civi Thebano liceat infantem exponere, neque in solitudinem abicere capitis supplicio indicto. Verum si in extrema mendicitate pater sit constitutus, five mas sit, five femina infans, cogitur eum statim a materno partu ad magistratum cum ipsis fasciis adferre: qui acceptum, alicui tradit levi precio, cum quo pactum, & conditiones intercedunt, ut infantem alar, & adultum servi, vel servæ loco habeat, sic ut alimentum, & educatio servitute compensetur.

SCRIPTORES.

Edidit inter alias suas lucubrations Schismatissimum de Servitute, PETRUS Rebuffus, ubi varias illius species, & differentias tradit, quas Lector studiosius inde nullo negotio hauriet.

Severitas.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

SEVERITAS Græcè ἀσπείρη, a πείρη, a πείρω, definitur inflexibilis animi rigor, nihil de merita, vel statuta pena remittens. Estque virtus in iudicando, & imperando. Ita S. Thom. 2. 2. q. 157. art. 2. non est autem idem, quod crudelitas, quæ sonat atrocitatem animi in exigendis pœnis, & reque vitium oppositum clementiæ.

QUANDO ADHIBENDA.

SEVERITATEM adhibere in multis plus convenit, quàm mansuetudinem.

Primò in bello, five militia; ubi omne erratum capitale est propter publicum periculum. In quam sententiam nonnulla refert Pal. Max. lib. 2. cap. 2. & Lambid. in Alex. Severo. De Aureliano Imper. constat, quod tam fuerit severus in disciplina militari, ut tribuno suo scripserit, si vivere vellet, manus militum contineret, & quicquid sua annonæ contentus viveret.

II. In ministros, & Præfectos Justitiæ, præsertim in illos, qui numeribus jus pervertunt, & venale habent. Vide Murem corruptela. & apud Val. Max. 1. 6. c. 3.

III. Cum populi alicujus ingenium est malignum, & aliter nequit coerceri, quomodo olim Deus in veteri lege severitatem adhibuit circa legum suarum observationem.

Denique cum id magis expediens iudicatur, vel ad emendationem delinquentis, vel ad publicam disciplinam faciendam.

SEVERITATIS ACQUISITIO.

EXERCITATIO. HUC Qui Adhibuerint.

Put.

DEUS O. M.

Graviter punivit Deus peccatum Primorum Parentum, quod ipsi credebant veniale, nec ita durè puniendum fore.

Neque CAIN peccatum dissimulavit Dominus, sed damnationis sententiam in eum profertens, ait: Nunc igitur maledictus eris super terram. Cumque operatus fueris cam, non dabit tibi fructus suos: vagus, & profugus super terram eris.

Originali item mundo DEUS non peperit, sed ipsum penè totum diluvii inundatione delevit.

Quinque Civitates propter peccatum Sodomiticum scelerate ignis conflagratione consumptæ sunt per Angelos à Deo missos.

Ægyptii persequentes filios Israel verberati sunt, jubente Deo, quasi plumbum in aquis vehementibus.

Quia populus AMALECH voluit impedire filios Israel cunctes in terram promissionis, dixit Dominus ad Moysen. Delebo memoriam Amalech sub celo.

Propter vitium, quem adaverunt Populi, ceciderunt una die quasi tria millia hominum.

Egressus est ignis à Domino, & devoravit NADAB, & ABTU filios Aaron, quia arreptis thuribulibus ignem alienum, & incensum desuper posuerunt, & coram Domino obtulerunt.

Justit Dominus puerum Blasphemum extra castra educi, & ab universo populo lapidari. Cum ortum esset murmur populi Israel quod dolentium præ labore contra Dominum, accensus in eos ignis Domini devoravit extremam partem castrorum.

Ac postea, cum manna fastidirent, carnibus, quas miserat Dominus, videntibus filios Israel, adhuc existentibus in dentibus eorum percussit Dominus populum plaga magna nimis, ut exponunt: propter ingluviem, & voracitatem, seu crapulam.

Percussit Dominus Mariam lepra, quia locuta est contra Moysen.

De sexcentis millibus virorum, & mille septingentis triginta, qui numerati sunt, nullus intravit terram promissionis propter eorum murmur, præter CALEB, & Josue, sicut minatus est Dominus.

Ligna colligas in sabbatho sicut præcepto Domini lapidatus.

Terribili morte occidit Dominus CHORE, & complices ejus, terra eos deglutiente, eo quod testifem contra Moysen, & Aaron: ac paulò post consumptis ducentis quinquaginta viris, quo pro eis offerrebant incensum, 14. millia & septingentos homines, qui murmuraverunt adversus Moysen, & Aaron, ignis de celo combussit.

Hæsitantem ad aquas contradicentibus MOYSEM, dominus durè increpans punivit: eum tamen usque tunc tam sanctè, & fideliter se gessisset, supple, tam ad Deum, quàm ad populum: dixit enim ad ipsum, & Aaron: Quia non creditis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introductis hos populos in terram, quam dabo eis.

Misit

Misit dominus serpentes ignitos in Populum quia taderit eos in ieris, & laboris, & dixerunt: cur exuistis nos de Ægypto? &c. Num. 21.

ACHAN, filius Charmi, cum tota suppellectile sua perit, quia abfultet de anathemate Jerico. Jos. 7.

Pro peccato in uxore Levitæ commissio tota tribus BENJAMIN, exceptis sexcentis hominibus, fuit Domino jubente deleta. Jud. 20.

HELLI peccantes filios corripuit, sed leviter, propter quod ipse in eis, & cum eis punitus fuit. Quid ergo de illis, qui filios suos non corripuit, sed incitant ad malum verbis, & exemplis? 1. Reg. 2. c. 4.

Quia SAUL obrulit holocaustum contra mandatum Samuelis, probatus fuit. Et quia legem Agag, Amalech, & greges ovium reservaverat. 1. Reg. 13. & 15.

Item propter peccatum SAUL, & domus ejus, quia occidit injustè Gabaonitas, facta est fames in terra, & puniti sunt homines de domo ejus etiam post illum mortem. 2. Reg. 21.

Adducunt DAVID arcam Domini super plaustrum, Oza tenuit eam, ne caderet, quia bos lascivius inclinaverat eam, & percussit eum Dominus super temeritate, & mortuus est, ibi. 2. Reg. 6. c. 13.

Rationem assignant, vel quia irreverenter nudam tetigit arcem, vel quia juvenis vehi fecit, quæ hominum portari debuerat humeris. 2. Par. 13.

Septuaginta millia hominum peste mortui sunt propter elationem David, quando fecit populum numerari. 1. Reg. 14.

Vir Dei, qui venit de Juda, & nunciavit JEROBOAM successionem officiorum sacerdotum ejus: occisus fuit à Leone, quod contra imperium Domini comedit panem in domo cujusdam prophete. 3. Reg. 13.

Quadragesima duo Pueri à duobus Ursis sunt lacerati, pro eo quod illuserant Elisæo dicentes, Ascendat calve. 4. Reg. 2.

Si tam graviter punitum fuit GIEZI pueri ELIZÆI peccatum, qui cum posteris lepra percussus fuit, eò quod clam Domino suo accepit munera à Naaman à lepra per Elisæum curato, satis ei voluntariè data, quid erit de illis, qui accipiunt multa fraudulenter exacta, vel violentè extorque? 4. Reg. 5.

Ozias Rex Juda cepit thuribulum, & more sacerdotum voluit adolere incensum, statimque cecit ortu lepra in fronte. 2. Par. 26.

Quia EZECHIAS ostendit thesauros suos nuntiis regis Babylonis, amisit eos, cum tamen illi de terra longinqua venissent, & videbatur, quod lætenter accipi debuissent. 4. Reg. 20.

Populum peculiarum, & dilectum tradidit Dominus in manus Nabuchodonosor, qui totam gentem crudeliter captivavit, sanctam civitatem combussit, & templum destruxit. 4. Reg. 24. 25. Hier. 39. & 53.

Pro eo, quod elevata sunt filie Sion, &c. erit pro suavi odore factor, pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, & fortes tui in prælio. Jsa. 32.

Reges BABYLONI filios ISRAEL crudeliter tractaverunt, postea etiam ipsi, cum inclita civitate sua fuerunt destructi, sicut minatur Dominus. Jsa. 14. Hier. 30.

HELIOBORUS fuit graviter flagellatus, eo quod viduarum, & pupillorum deposita voluit asportare. 2. Mach. 3.

ANTIOCHUS Rex fuit tam gravi plaga percussus, ut de corpore impii vesces scaturiret, odore etiam illius, ac fætoris, exercitibus gravaretur. 2. Mach. 9.

Inutilem Servum, qui traditum sibi non studuit multiplicare talentum, præcepit Dominus illo, quod habuerat spolari, & in tenebras exteriores eici. Matth. 25.

Fraus illa, quam commisit ANANIAS conscia SAPHIRA uxore sua, gravi fuit punita. Act. 5.

HERODES vestitus veste regali, sedet pro tribunali: populus ante acclamabat, Dei voces, & non hominis. Confestim ergo percussit eum Angelus, eo quod non dedisset honorem Deo.

Consilarii.

Rex ASSUERUS iratus contra VASTHI reginam, interrogavit Sapientes suos sententiam. Illi non excusaverunt absentem, sed responderunt, Regis justa est indignatio. Esther c. 1. L. B. Theatr. vitæ Ham. Tom. VII.

Patres.

DAVID Rex moriens SALOMONI F. præcipit, ut de Joab polemârcho, qui Abner Saul Regis, & Amasai Abfoloni exercituum duces, simulata amicitia perfidè inter fecerat (veritus ne suis luminibus officerent) supplicium funderet: præterea etiam de Semci Geminense, qui Davidem pulsum ab Abfolone F. diris probis infectatus fuerat. Sibi enim propter jusjurandum interpositum de iis pœnas sumere non licuisse Paruit Salomon, & statim sub regni initia Adoniam fratrem, qui contra patrem rebellis fuerat, interfecit, Joab ad aras obruncari, Semci in suo conspectu confodi jussit. 3. Reg. 2.

Uxores.

REGNERUS Danorum Rex, cum à SAXONE Hellepontiorum rege Withercum F. maximæ expectationis, igne consumptum audivisset: præ mœnore in gravissimū morbum incidit, eoque semetipsum consecisset, nisi à Suanloga uxore à muliebri ludu ad virilem vindictam accensus fuisset. Classe igitur in Rusciam trajecta, Saxonem vicit, atque cepit: Sed post tamen liberavit. Saxo lib. 9.

CYRUS Persarum Rex, ab AMASI Ægyptiorum rege petit, ut unam filiarum sibi in matrimonium collocaret. Ille Niteten filiam Aprie regis, quo devicto ipse regnum invaserat ad eum F. misit. Nitetis ad multum tempus Amasis filiam simulans, cum Cyro consuetudinem habebat. Cùm verò multorum liberorum mater evasisset, & mariti summam benevolentiam sibi adjuisset: confessa est, Apriem suum patrem fuisse, dominum Amasis. Sed etiam cum Amasis vitam obierit, filium ejus Psammetichum ulcisci, pulchrum esse. Moberi, eum gessit Cyrus: & licet in expeditione diem suum obierit, tamen Ægyptiorum imperium in Aprie stirpem vindicavit. Ptolem. lib. 8. Herod. lib. 3. pro Cyro Cambysen habet.

QUOMODO. Videlicet

Legislatione.

Vetat Israelitis MOYSES, ne in civitatem suam recipiant Ammonitam, aut Moabitam, ne decimam quidem illius progeniem. At Ægyptiorum tertiam propagnis natos recipiant. Deut. 23.

Consilio.

THEBE Jafonis filia, uxor Alexandri, cum accepisset de CUSTODIBUS Pelopidæ (qui captus erat) firmitudinem, & celsitudinem animi ejus, expectavit eum videre, & convenire. Ut accessit ad eum, & velut mulier magnanimitatem ejus, non illud in tantis arumnis perspexit, sed ex equalore, fordidus, & maligno visu coniciens acerba eum, & indigna illo nomine premit calamitate, illachrymavit, primum incertus, quænam mulier esset, mirabatur Pelopidas: tibi cognovit eam, quod consuetudo ei, & gratia intercederet. cum Jafone, compellavit eam nomine paterno. Cùm diceret illa, Miseret me uxoris ruz: Me verò tui, inquit, quæ soluta feras Alexandrum. Hæc oratio pupugit Theben. Quippe crudelitate moderat, flagitiæque tyranni, qui præter ceteram libidinem etiam minimum natu fratrem ejus in pellicatu habebat. Quare invisit Pelopidam frequenter: & cùm libere enumeraret apud eum miseras suas, dedit illi animum ei, & spiritus, atque in Alexandrum incendit eam. Pelopidam tandem cum exercitu liberavit Epaminondas. Plut. in Pelopida.

CATO major incitans magistratus ad puniendum delinquentes, dixit eos, qui cum valeret, non interpellarent flagitia admittentes, hoc incitare. Plut. in apoph.

Cùm VOLATERRANI occiso prætore propter imperii acerbicatem, & salinarum controversiam, à Florentinis descissent: plerisque proposita venia potius quàm vi ad officium reducendos esse judicantibus: Laurentius est contra Medices disputando pervicax, ut civitatem, quæ crudeliter, atque superbe rebellasset, bello persequerentur: imperii dignitatem amitteri, nisi in reos majestatis, & nefaria arma tenentes, vim exercerent. Itaque ejus ductu bellum Volaterranis illatum. Qui omni belli clade perdomiti, temeritatis, atque savitæ suæ pœnas dederunt. Jovius in Leone X. lib. 1.